
 

MORAVSKÝ ORNITOLOGICKÝ SPOLEK – STŘEDOMORAVSKÁ POBOČKA ČSO 

IČO: 08799270 • Bezručova 913/10, 750 02 Přerov • Tel. (+420) 776 746 980 

E-mail: info@mos-cso.cz • Web: www.mos-cso.cz • DS: 43wkqu2 • Bankovní spojení: 32434831/0100 

Jesenické chřástalování 
Výzkumný terénní víkend Moravského ornitologického spolku 

21.–23. 6. 2024 * Hraběšice u Šumperka 
 

   

Vydejte se s námi do podhůří Jeseníků. Do oblasti, která je málo prozkoumaná, ale přitom skýtá 
mnohá překvapení. Budou zde chřástali, křepelky, strnadi luční, ťuhýci, ale víme také, že se zde 
zdržují orli křiklaví, mořští a možná i skalní. Dá se předpokládat, že narazíme i na ostříže nebo 
včelojedy. Malebná zemědělská krajina s rozptýlenou zelení stojí určitě za prozkoumání.  

 
Ubytování: Ubytovna Hraběšice č. p. 39, souřadnice (49.9664311N, 17.0597306E), nad 
Kamenolomem (mapka na druhé straně).  Spaní ve vlastních spacácích na postelích, kapacita asi 20 
lidí.  Je zde kuchyňka, lednička. Elektřina funguje.  Nutné přezůvky! Cena za ubytování 150 
Kč/osoba/noc, tj. 300 Kč celkem. Domácí zvířata (psi, kočky, tygři, myši): do budovy nesmějí, mohou 
být venku.  

Příjezd: Dobré spojení autobusem a vlakem je do Šumperka. Z nádraží vás po domluvě 
s organizátorem někdo přiveze.  Autem se dá dojet přímo k základně. Parkování je sice jen pro 4 
místa, ale v případě více aut to nějak vymyslíme.   

Plán programu 

Pátek: Příjezd mezi 17.–20. hodinou. Večer utvoříme skupinky a zkusíme posčítat, popř. chytit 
chřástaly v okolí. Kdo chce, může zkusit poslechnout výry, kteří hnízdí v lomu.  

Sobota: Vytvoříme skupinky a vyrazíme na body. Každá skupinka by měla zvládnout udělat 3–4 
body. Na bodech s pěkným výhledem bude sedět po dobu 2 hodiny a zapisovat všechno, co 
kolem poletí. Hlavně se bude snažit zaznamenat všechny dravce a čápy černé.  Večer pak udělá 
v rámci svých možností chřástaly. Pokud to půjde, zkusíme zase nějakého chytit.  

Neděle: Odjezd, ale lze dodělat body, které se nestihly v sobotu, nebo je možnost navštívit 
Třemešské rybníky u Šumperka, popřípadě další zajímavé lokality v Jeseníkách – například 
rašeliniště Skřítek – nebo si udělat výlet na Břidličnou.  

 



 

MORAVSKÝ ORNITOLOGICKÝ SPOLEK – STŘEDOMORAVSKÁ POBOČKA ČSO 

IČO: 08799270 • Bezručova 913/10, 750 02 Přerov • Tel. (+420) 776 746 980 

E-mail: info@mos-cso.cz • Web: www.mos-cso.cz • DS: 43wkqu2 • Bankovní spojení: 32434831/0100 

 

 

Stravování: Zajišťuje si každý sám. Dá se 
něco opéct venku na ohništi.  Jídlo si 
vezměte na celý víkend raději s sebou. 
Možnost nákupu čehokoliv je, ale v su-
permarketech v Šumperku ve vzdálenosti 
cca 7 km od základny.  

Další věci, které je dobré si vzít: 
Lékárnička, dostatek tekutin do zásoby 
a jídla do terénu. Přehrávače s hlasy 
chřástalů, křepelek, krutihlava, daleko-
hled – kdo máte, vezměte i stativový, bude 
se hodit.  
Kdo kroužkujete, vezměte kroužkovací věci na odchyty chřástalů a křepelek. Důležitá je čelovka 
a věci na převlečení, pokud by pršelo nebo byste se zmáchali při lovu chřástalů. Může být vedro 
a většina pohybu bude na slunci, proto se budou hodit opalovací krémy, popř. sluneční brýle. 
Vezměte kdyžtak flešku s fotkami. Kdyby bylo škaredé počasí, můžeme promítat fotky.  

 
 

 

 

 

 

 
 

Další informace, přihlášky a domluvy u organizátora: 

Daniel Křenek, dendrocopos@seznam.cz, tel. 734 519 972 

mailto:dendrocopos@seznam.cz

